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Aan:

de heer P.H. Oosterlaak

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 21 decembe¡ 2011

Ons kenmerk 51 /3.1 1 1201 1010214
Ondenrverp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake bezoldi-
ging bestuurder Waterleidingmaatschappij Drenthe (WMD)

Geachte heer Oosterlaak,

De beloning van bestuurders en medewerkers van drinkwaterbedrijven is geregeld in
artikel 64 van de Drinkwaterwet (DWW). ln dit artikel is opgenomen dat de bezoldiging

van werknemers en bestuurders in een drinkwaterbedrijf niet hoger is dan een bij mi-

nisterieel besluit vast te stellen norm. Artikel 64 van de DWW verwijst hierbij naar een

ministeriële regeling, de Drinkwaterregeling (DWR). ln de DWR wordt in artikel 19,

eerste lid, de omvang van de beloning bepaald. Deze uitwerking is gelijk aan de

Balkendende-norm.

Ten aanzien van de maximumnorm voor bezoldiging werknemers/bestuurders drink-
waterbedrijf is in artikel 19 opgenomen:
1. De bezoldiging van werknemers en bestuurders in een drinkwaterbedrijf be-

draagt per kalenderjaar ten hoogste € 187.340,-- aan beloning, vermeerderd met

a. de sociale verzekeringspremies
b. € 7.559,-- wegens belastbare vaste en variabele onkostenvergoedingen,

en

c. €28.767,-- wegens de voorzieningen ten behoeve van beloningen betaal-

baar op termijn (zoals pensioen)

Dit artikel vervalt op het tijdstip waarop het bij Koninklijke boodschap van 14 januari

2011 ingediende voorstel van wet sector (Wet normering bezoldiging topfunctionaris-
sen publieke en semipublieke sector), na tot wet te zijn verheven, in werking treedt.

Op 6 december 2O11 is dit wetsvoorstel door de Tweede Kamer aanvaard. De om-
vang van de maximale beloning (Balkenende-norm) is in het ontwerpwetvoorstel gelijk

aan de normbedragen in artikel 19 van de Drinkwaterregeling.
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Vraaq 1

ls het juist dat de bestuurder van de WMD een vergoeding ontvangt die ruim boven de
Balkenende-norm uitkomt?

Antwoord I
Nee, het sa/ars van de bestuurder van de Waterleidingsmaatschappij voldoet
aan de Balkenende-norm. ln onderstaande tabel is de beloning van de be-
stuurder van de Waterleidingmaatschappij naast de normbedragen uit arti-
kel 19 van de DRW gezet.

Normbedragen Bestuurder WMD
Beloning € 187.340,-- € 162.368,--
Werkgeversdeel sociale
premies

€ 2.970,-- € 2.970,--

Belastbare onkostenvergoe-
ding

€ 7.559,-- € 7.018,--

Beloningen betaalbaar op

termijn
€ 28.767,-- € 24.647,--

Totaal € 226.636,-- € 197.003,--
Verkoop vakantiedagen in

2010
€ 6.927,--

Kosten voor onderneming. € 203.930,--

Vraag2
Bent u het nog steeds met ons eens dat functionarissen in Drentse publieke dienst
geen salaris dienen te ontvangen dat boven de zogenaamde Balkenende-norm ligt?
Bent u het ook met ons eens dat dit ook geldt voor de bestuurder van de WMD? Zo
nee, kunt u ons daarop een toelichting geven?

Antwoord 2
Ja, wij zijn met u van mening dat functionarissen in Drentse publieke dienst
geen salaris dienen te ontvangen dat boven de zogenaamde Balkenende-
norm ligt en dat geldt ook voor de bestuurder van de WMD.

Vraaq 3
Sinds wanneer bent u op de hoogte dat de bestuurder van de WMD een salaris ont-
vangt boven de Balkenende-norm?

Antwoord 3
Niet van toepassing



Vraas4
Bent u met ons van mening dat het salaris van betrokkene Ber direct aangepagt moet
worden?

Antwosrd 4
Níet van foepassrng (zie het antwoard op vraag 1),
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Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe 
De heer J. Tichelaar 
Postbus 122 
9400 AC  Assen 
       Schriftelijke vragen 
 
Datum: 2 december 2011 
 
Onderwerp: Handhaving Balkenendenorm 
 
Geachte voorzitter, 
 
De jaarrekening van de WMD 2010 vermeldt het volgende: 
De bezoldiging van de bestuurder omvat salaris, vakantiegeld, sociale lasten en 
pensioenlasten en bedroeg over 2010 € 203.930 (over 2009: € 202.403). 
 
De Balkenende-norm is voor 2009 vastgesteld op € 188.000 
 
Op 12 november 2008 hebben de Staten de motie M3 aangenomen, waarbij vastgesteld is dat 
de provincie de Balkenende-norm dient te hanteren, niet alleen voor zichzelf maar ook bij 
subsidieverlening. Het College van GS gaf daarop aan de strekking van de motie te 
onderschrijven, ondermeer in een brief dd 5 november 2009 kenmerk 45/5.1/2009013796, 
waarin e.e.a. voor gesubsidiëerde instellingen nader wordt uitgewerkt. 
 
De provincie Drenthe bezit 973 van de aandelen (50%) en levert in de persoon van de 
verantwoordelijk gedeputeerde de voorzitter van de RvC. 
 
In verband hiermee hebben wij de volgende vragen: 
 
1 Is het juist dat de bestuurder van de WMD een vergoeding ontvangt die ruim boven de 
Balkenende-norm uitkomt? Zo ja, dan aansluitend: 
 
2 Bent u het nog steeds met ons eens dat functionarissen in Drentse publieke dienst geen 
salaris dienen te ontvangen dat boven de zgn. Balkenende-norm ligt? Bent u het ook met ons 
eens dat dit ook geldt voor de bestuurder van de WMD? Zo nee, kunt u ons daarop een 
toelichting geven? 
 
3 Sinds wanneer bent u op de hoogte dat de bestuurder van de WMD een salaris ontvangt 
boven de Balkenende-norm? 
 
4 Bent u met ons van mening dat het salaris van betrokkene per direct aangepast moet 
worden?  
 
Met vriendelijke groet, 
 
Namens de SP-fractie, 
 
Philip Oosterlaak 


